Ela é a intelectual que mais se harmoniza com este escrito, pois este trabalho está integrado à 

lógica de contar histórias sobre nós. 
3 É importante mencionar que durante a execução da primeira etapa do PLN, estava prevista a remoção involuntária 

de 1.588 (mil quinhentas e oitenta e oito) famílias durante todo o projeto. As remoções foram justificadas por estarem 

Menciono ainda que a proposta aqui apresentada se insere nas minhas experiências de 

investigações anteriores. Sendo, portanto, um processo que teve início com duas pesquisas de

[...]

das aulas com integrantes de povos tradicionais ancestrais de diferentes etnias, como: O povo 

em áreas consideradas de risco de inundação ou por estarem localizadas em território requisitado para obras. Na 

primeira etapa compreendida entre 2007 e 2014 foram desapropriadas 513 (quinhentas e treze) famílias e 1.730 (mil 

setecentos e trinta) famílias tiveram as suas casas seladas em 2014 (Teresina, 2007; Teresina, 2014b). 
4 A Sociopoética é uma prática filosófica de pesquisa idealizada por Jacques Gauthier, teórico francês; esse método 

produz conhecimento em grupo e com o corpo todo (Adad, 2004).

[...]

Na rede mundial de computadores, em sites especializados, localizei documen-

tos oficiais e um grupo variado de fontes compostas por: panfletos, cartazes, fotografias, docu-

mentários, a página na rede social Facebook®8 intitulada: “Lagoas do Norte, pra quem?” que em 

abril de 2024 contava com 1.100 (mil e cem) seguidores e era alimentada constantemente com 

relatos e histórias da população da Comunidade Boa Esperança em situação de risco de desapro-

priação. 

Analiso documentos oficiais produzidos e disponibilizados pela Prefeitura de Teresina, 

tais como:

[...]

Como estratégia inicial de luta das pessoas que vivem na Comunidade Boa Esperança 

destaco a criação do Centro de Defesa Ferreira de Sousa. O centro foi criado em 2008, ao tempo 

que a Prefeitura Municipal de Teresina, anunciou a necessidade de remover 3.500 (três mil e 

quinhentas) famílias da zona norte de Teresina para a implementação do PLN e leva o nome de 

um dos primeiros moradores da Avenida Boa Esperança. O Centro de Defesa é formado por 

famílias atingidas pelo PLN e dentre os seus objetivos estão: o direito à moradia;

[...]

Figura 12 - Representantes do CDFS e Raquel Rolnik 

Figura 13 - Representantes do CDFS e Raquel Rolnik 

las, lazer, segurança e iluminação pública, mas que logo a comunidade percebe que para a con-

cretização do PLN em sua primeira e segunda etapa 3.500 (três mil e quinhentas) famílias seriam 

despejadas. 

Assim, os representantes do CDFS reconhecem que há algumas famílias que vivem pró-

ximo às margens das lagoas e solicitam que estes moradores e estas moradores não sejam punidos 

com a remoção, pois compreendem que estas pessoas não vivem tão à margem por desejo, mas

[...]

grama - monitoria, avaliação e auditoria externa). 

O documento foi publicado em 2007 e prevê melhorias para os moradores e moradoras 

da região em vários âmbitos. No entanto, na primeira etapa do Programa, compreendida entre 

2007 a 2014 foram desapropriadas 513 (quinhentas e treze) famílias e ações compensatórias que 

possibilitem o acesso à UBS (Unidade Básica de Saúde) não foram apresentadas para as famílias 

que permaneceram na região. Pelo menos não para a moradora, Dona Helena, 73 anos que ao ser 

perguntada sobre o acesso a unidade básica de saúde, responde: